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retribuciones que ahora se establecen. Se excluiran. sin em­
bargo. del cómputo de. salarios, a este solo efecto, las gratifi­
caciones extraordinarias con motivo de las fi~Jstas de Exalta­
ción del Trabajo y Natividad del Señor y loa aumentos por años
de servicio.

Art. 42. Prendas de trabajo_~Las Empresas facilitarán dos
prendas de trabaJo, ·una de invierno y otra de verano, cada
dos años, a los Ordenanzas. Porteros, Vigilantes, personal de
fábrica y de distribución. Cuando las Empresas exigiesen uni­
formes, éstos serán a su cargo.

Art. 43 Trabajo en domingos y feslivo$,-Se prohíben los
trabajos de producción y distribución en todos los domingos
del año. Esto no obstante, la Empresa podre establecer un servi­
cio especial limitado de trabajo para cubrir lás incidencias que
puedan producirse.

La prohibición no afecta a los días fe~tivo"5 del período de
campaña ni a los acontecimientos especiales que precisamente
se celebran en domingos y festivos. tales como ferias. deportes,
toros, etc.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

En el plazo de tres meses, a partir de- la publicación de esta
Ordenanza en el ..Boletín Oficial del Esta.do~, las Empresas a.
que afecta procederán al encuadramiento de todo su personal
en las distintas especialidades y categorías lahorales señaladas
en la misma. A dicho efecto se deberá atender a las condiciones
del individuo y a la función que realice, cualquiera que sea la
denominación con que se distinga su actividad y siguiendo las
orientaciones y normas de la presente Ordenanza.

Las Empresas están obligadas a comunicar a su personal
la clasificación profesional que les haya sIdo asignada y los
trabajadores que se consideren injust.amente clasificados po­
drán reclamar contra la misma ante la Delegación de Trabajo.
respectiva en el plazo de diez días, a partir de la fecha anque
la Empresa se lo haya· notificado. El Delegado de Trabajo dic­
tará. la resolucióJ;I. oportuna y contra la misma -cabrá recurso
a.nte la Dirección General do Trabajo.

DISPOSICION FINAL

Quedan derogadas cuantas disposiciones, bases, acuerdos
o Reglumentos hayan sido dictados con anterioridad para re­
gular las rel~iones de trabajo en estas Empresas y cuyos pre­
ceptos se opongan a la presente.

ORDEN de 12 de junio de 1972 por la que se asi­
mila. a los grupos de Tarifa de Bases de Cotización
del Régimen General de la Seguridad Secial, las
categorias profesionales contenidas en las Ordenalt­
zas Laborales pa ra Radio Nacional de EFpaña .Y

. Televisión Española, de. 14 de julio de 1971.

Ilustrísimos sefiores:

Se ha planteado ante este Ministerio la cuestión relativa a
la asimilación a la Tarifa de Bases de Cotización al Régimen
General de la Seguridad Social que deba aplicarse a las cate­
gorías profesionales contenidas en las Ordenanzas Laboral{js
para Radio Nacional de España y Televisión Española, aproba~

das por sendas OF-denes de 1·1 de julio de 1971.
Para llevar a cabo las asimilaciones citadas se ha estimado

procedente considerar las contenidns en la Orden de 25 de junio
de 1963, el Decreto 56/1963, de 17 de enero, y sucesivos Decretos
aprobatorios de grupos de cotiz"lción, y las calificncíones apli­
cadas a cada categ<.:ría prcfe~ional, a ",fectos salariales, por les
Ordenanzas Laborales arribe. citadas. .

En su virtud,
Esté Ministerio, en uso de las facultades que le confiere el

número 4 del arffc:ulo 73 de la Ley de la Seguridad Sociul. de
21 de abl'it de 106S, El propuesta: de la Dirección General de fa
Seguridad Social. oída la Diroc(;Íón General de Trabajo y prpvio
informe del Sindicato Nacional de Prensa, Radio, Televisión
y Publlddad, ha tenido a bien disponer:

Articulo 1.". Las categorías profesil:nales contenid8s en In
Ordenanza Labornl para Radjo Nac-íonal de ESP'l,ll:l, de 1\ ('e
juHo de 1971, qne a continuación :O,El relacionan, qlledan asimi~
ladas a los grupos de cotizDción que se indican,

Cat.egoría profesional
Gn;oo

ch;· [(1!;i
1.<11 ;DI)

Gnlpo
de <:oti­

zaci¡)n
C¿¡!egorj.'1 profesionnl

Grupo
de coti­
7anún

Ingeniero Superior de Telecomu· Técnico Especialista de toma de Titulado supprior ""H' ........ 1
nicación de ascenso fanid0 3 Titu13do 1'\-'1e(!io 2

Ingeniero Superior de Telecomu- Reaiizador artístico .3 TradectOl de primerdl. .3
nicación de ingreso .... I R(!~,¡¡zadoy 3 Traductor de sf'gunda 3

Ingeniero TécnÍCo de ascenso 2 T(~cnico do SinCl"OnizaCÍon y de Traductor de tercera S
Ingeniero Técnico de ingreso 2 MontHje 3 Intérprete Tf'ucpcionjsta 5
Encargado Técnico Superior 3 LocutOl Superior :j Delineante proyectista 4
Encargado de Servicios Técnicos Locutor de primera .. ............... :J Delineante 4

de primera "., .. .3 Locutor 5 Auxiliar de Delíneac:ión 7
Encargado de Servicios TÉcnicos Técnico Supehor de Control y Fotógrafo . .. . . .. . .. . .. . . ... 8

de segunda ..... 4 SO/lido 3 Médico ..... 1
Técnicos de primem y segunda. 4 Técnico Principal de: Contml y Ayudante Técnico Sanitario 2
Auxiliar Técnico ...... 7 Sonido 4 Auxiliar Sanitario 7
Jefe Superior de Programacíón. 1 Técnico de Control y Sonido .... 5 Capatuz 4
.Jefe de Progra~ación I Auxiliar de Control y Sonido 7 Oficial de primera 8
Redactor Jefe Radiofónico .... 3 J-:=fe administrativo Superior " Oficial de segunda a
Redactor Radiofónico , .. :l Jefe administrativo de primera. S Áuxiliar de oficio 9
Ayudante de Programación 5 Jefe administrativo de segunda. ., Conserje 6
Auxiliar de Programación .... 7 Oficial adminish-aiivo de pri· Recepcionista ... 6
Redactor Jefe ... 1 mera 5 Ordenanza 6
Redactor .... 1 Ofidéll administrativo de sc- Gu:::.rda jurado 6
Jefe Superior de Emisiones y gllnda 5 Guardesa .. .. .......... 6

Producción 1 Auxiliar <.dministrati\·o 7 Mozo 10
Jefe de Emision-es. y Producción. 1 Tel.cfcnist8 9 Limpiadol'n 10

Articulo 2.~ Las categorías profc."ionalcs contenidas en la Ordenanza LHboral para Televisión E~pH.ñola, de 14 de julio de 1971,
que a continuación se relacionan, quedan asimiladas a los grupos de co~izución que se indican: .

Ingeniero Superior de Telecomu­
nicación de ascenso .

Ingeniero Superior de Telecomu-
nicación de ingreso .

Ingeniero Técnico de ascenso
Ingeniero Técnico de ingreso .
Técnico Electrónico Superior .
Técnico ElectrónicO de primera.
Técnico Electrónico de segunda.
Técnico Electrónico de tercera .. ,

1

I
2
2
3
3

••

Ayud-<lJlt<:: Electrónico de primen,
Ayudante Electrónico de segunda
Auxiliar Técnico ...
Técnico de Laboratorio Superior.
Técnico de Laboratorio de pri-

mera ...
Técnico de Laboratorio de se­

gunda
T~cnico de Laboratorio de ter-

cera "." , .. ., ., ,. .

5 Ayudante de Laboratorio de pri-
5 nlCra .......................... 5
7 Ayu:::!v.nte de Laboratorio de se-
3 gunda .............. 5

Auxiliar Técnico ..... 7
3 Programador Superíor 1

Programador 3

• :Programador-Adaptador •Ayudante de Programación de

• primera .. , ".,,'.. ,,................ 5

II 1, leH" ji



B. O. del E.-:Núin. 151

Categoría profesional

Ayudante de Programación de
segunda

Auxiliar de Programación
Redactor Jefe " ..
Redactor . » .

Auxiliar de Redacción
Loculor Superior ...
Locutor de primera
Locutor ... < ••••••••••••••

Realizador Superior
Realizador de primera .
Realizarlor de segunda " .
Ayudante de Realización de pri-

mera .
Ayudante de Realización de se·

gunda
Auxiliar de Realizadón
Socretario Superior de Emisión
Secretario de Emisiones de pri-

mera
Secretario de Emisiones de se-

gunda .
Productor Superior
Productor de primerA.
Productor de segunda
Productor de tercera
Ayudante de Producción de prí"

mera
Ayudante de producción se-

gunda
Auxiliar de Producción
Decorador Supenor
Decorador de primera
Decorador de segunda ..
Decorador de tercera .
Ayudante de Dcccracíón
lluminador Superior
Huminador de primera .
Iluminador de segunda .
Iluminador de tercera .
Ayudanto do Iluminacío!" .
ComC:erizudor de primera ..
Caraderizc1dor de segunda .
Auxiliar de Caracterización
Ambientador Musical Supolior..
Ambientador Musical de pri-

n1era
Ambjentildor Musical de se­

gunda
Auxiliar do Ambientación Mu­

:cieal
!.,ll1¡-'ientndor de Vestuario Supe·

riflr

,---~----------_._­._-~-~ --- -_._-----"----

GrupO
de coti­
zac¡ón

5
7
1
1
7
3
3
5
3

"4
5

5
7
3

5

5
1
:¡

3
4

!";i

7
3
4
5
5
7

5
5
7
4

5
7
;¡

4

5

7

3
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C,,!egoria profesjullal

Amhientador de Vestuurio de
primera

AmbiEntador de Vestuario dll
segunda

Auxiliar de An¡!)it:;nlador de Ves-
tuario

Rotulista Superícr
Hotulista de primera
RotuJista de !O'egunda
Auxíliar de Rollllnción
Dibujante de primera
mbujante de segunda
Auxiliar de Dibujo
Filmador Superior
Filmador de primera
Filmador de segunda
FUmador de tucera
Ayudanie de Filmación
Cámal a S\..\pcrior .
Cámara de primera
Cámara de segunda
Cámara de terccrn
Auxiliar de Cám"inl
Montador de ProgrdlTliJS filmados

Superior

\-1ontador de Pl'ognnHll> Filmado3
de primera

Montad01' de Programas Filmados
de f:,úgunda

Montador dc Pn¡gramas i"iJl1lados
de tcrCei"a

Auxiliar de Monlaie de Progra­
r.Lis Filmados

!<Jontador de ProgntU1<tS Graba­
dos Superior

Montador de Program<ls Craba­
dos de primera

Montador de Programas Graba­
dos de SDIlUp.da

~~,Jontador de Pwgramus Graba­
d~)s de tercera

Auxiliar de f\-'1ontaje de Progra­
mas Grabados

Encargado d(1 Operación Sup~>

rior
Enutrgado de Operación pri-

mera
Enc'lrg8.c!o de Opernri6n de se-

gLinda

Operador de Imagen de primera.
Operador de ImBllen de segunda.
0pc:'ador de Imagen de tercera,

-----------_.- --- -----~.. ---- --~------~-~-

Grupo
de coti­
zación

5

5

7

3
S

"7
3
5
7
3

3
5
5
7
3
3
5
5
7

3

"
5

5

7

3

4

5

7

3

4

""5
5

Categoría profes[onul

Auxiliar de Operación de 1ma·
gen .

Operador de Sonido de primera.
Operador tie Sonido de segunda.
Oper8dor de Sonido de tercera.
Auxiliar de Operación de So·

nido ...
Regidor de primera
Hegidor de segunda ,., .
Regidor de tercera " .
Ambientador de Decorados de

primera ., .
Ambientador de Decorados de

segunda ...
Ambientador de Decorados de

tercera .
Aux¡liar de Ambientación de De-

corados , .
Jefe Superior administrativo
.Jefe administrativo de primera.
.Jefe administrativo de segunda.
Oficial administrativo de pri,-

mera ... . .....................•
Oficial administra Uva de se~

gunda
Auxiiiar administrativo
Telefonista ,." , .
Titulado Superior '" .
Titulado Medio .
Traductor de primera ." , .
Traductor de segunda
Traductor de- tercera , .
fntérprete Recepcionista
Delineante Proyectista
Delineante
Auxiliar de Delineación
Fotógtafo
1,1édico .....
Ayudante Técnico Sanitario .
Auxiliar Snnitario
Capataz
Oficial de primera
Oficial- de segunda
Oficial de terce fa
Auxiliar de oficio
Conserje
Recepcionista
Ordenanza
Guarda Jurado
Guardesa
Empleada de camerino .
Mozo .
Limpiadora

Grupo
de coti·

zación

1
4
5
5

1
3
5
1

3

5

5

7
3
3
3

5

5
1
6
1
2
3
3
5
5
4
4
7
8
1
2
7
4
8
8
9
9

•
6
6
6
6
6

10
10

DfSPOSlcrON fiNAL

Se faculta a la Dirección General de la Seguridad Sodal pam
resC'lver cuan las cuestiones pu\.'dhn p]>l\'é.:',nsc en la aplicadoll
de ]0 dispuesto en la preser.te Orden, que >.'il1u,ra (>11 vigor (,,1
día 1 del mes natural siguÍlonle al de su publicución en el
«Boletín Oficial del Estado'".

un:

Lo digo a VV. Il. para su conocimiento y efectos.
Olos guarde a VV. JI.
Madrid, 12 de junio de 1972.

DE LA FUENTE

lln10s. Sees Subsecre-tario y Director general de la Seguridad
Social de este Ministerio.


